
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ  

АКАДЕМИЙ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА М  К А Л Л М Ф И Л О Л А

и н с т р у к ц и я

ПО ПРИМЕНЕНИЮ МОНОБЛОЧНЫХ водоочистных 
УСТАНОВОК

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 100400 |£€ут

М о с к в а 1 9 9 1

расчет ветровых нагрузок

http://www.stroyinf.ru/lab-test/wind-load.html


Ордена Трудового Красного Знамени 
Академия коммунального хозяйотва вы. К.Д.Паьфалооа

У т в е р ж д а ю
Директор НИ КВ ОБ 

АХГим. К.ДЛЗам5нлова
20 декабря У М '  ■

И Н С Т Р У К Ц И Я
ПО Ш Ш Ш О  М0НСЕЛ(ЛНЫ1 ВОДООЧИСТНЫХ УСТАНОВОК 

ПРСИавоДИТВШОСТЫ) I00-900 м*/оут

Сектор яаучно-тетничеокс1 жв&оршщп AKZ 
И о о к в а 19 9 1



УДК 623.16

Изложены рекомендации по привязке и монтажу моно­
блочной установТВ з эксплуатации ее основного техно­
логического оборудования.

Разработана Идя коммунального водоснабжения л 
очистное воды АКХ им. К.Д.Памфилова (кандидаты техн. 
наук З.У.Корабельклхоа и З.З.Мельцер) и предназна­
чена для специалистов, занимающихся вопросами про­
ектирования и эксплуатации.

Замечания я предложения по настоящей инотрукшш 
просьба направлять по адресу: I2337I. Москва, Воло­
коламское шоссе, 67. НЙГ коммунального водоснабже­
ния п очистки воды.

0  АКХ нм. К.Д.Паглфплова, 1991



НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕННЗй

1. Установка предназначена для очистки поверхностных я 
подземных вод, в тем числе осветления, обесцвечивания и 
обесфторивапия в системах хозяйственно-питьевого водоснаб­
жения.

2. При использовании настоящих установок исходная вода 
доллна отвечать следующим требованиям:

при очистке ловерхностпих вод ссдерхаппо взведенных ле­
ще ств до 1000 м г/л ; цветность до 300 град;

при обесфторивагат подземных вод (мг/л): содержание фто­
ра до 5; оодерзшнпе сульфатов до 350.

3 . Производительность установок при очистке доверхлост- 
ных вод 0ПОВ соответствует принятого,' 'ид о размеру л едини­
цах измерения мэ/с у т , папркмор: "1Дсисбдск-С-10Сз" -  ICO, 
"МопобДск-С—100В" -  4С0 м3/су т .

Производительность установок в режиме обесфторлвания 
подземной воды рассчитывается и определяется по следующей 
формуле;

®расч “ ^пов ^от»

где QpaCT -  расчетная производительность установки гтри 
обесфторпвании, м3/с у т ;  0ПОВ -  производительность в раочо- 
те на условия очистки поверхностных вод, ма/оут; Кот -  
коэффициент относительного изменения производительности 
установок по сравнению о типовой для случая очи сп и  поверх** 
ностных вод.

3



7СТР0ЯСТВ0 И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ 7СТАЛ0В0К 
В РЕ2ПМЕ (ЯИСТКИ ПОВЕРХНОСТШХ ВОД

4 . Схема р а б о т  л технологическое репепле водоочистной 
установка изображены на рас . I .  Исходная вода забирается а з

:сма осветления с о т  на установках "Моноблок11
ара очистке поверхностных вод:

I  -  посепхксстпый водозабои; 2 -  насоси исходной поди; 3 -  
трубчатый отстойник; 4 -  фильтр с плазавдей загрузкой: 5 -  
слог. коагулясоэаная; 5 -  блок обеззараживания: 7 -  насоси- 
дозаторы; В -  водонапорная басня; 0 -  сетчатый фильтр; 10 -  
оаесацнсппые запвлхкп; I I  -  блок подкелачпваная (блок фло- 
зулипозапия ПАЛ); 12 -  установка 'Поток" (при использовании 
у стан оз;а  ''Поток" блок обеззараживания 6 пс устанавливается)

водоисточника пасоса\£з 2 а  подается па устаповку. Раствор 
коагулянта а сел очного реагента в требуемых дозах  (выбран­
ных па основании пробных лабораторных псшггакий) вводят в

4



напорный патрубок насоса до или после сетчатого фильтра. 
Обеззараживающий раствор хлорреагента вводят в фильтрован­
ную воду, а при необходимости также и з  исходную воду. В 
случае ввода флокулякта п ол:: а нрил ам:!д а (ПАА) он дозируется 
после сетчатого фильтра, а коагулянт -  до него.

Реагенты смешивают с обрабатываемой зодсй в напорном 
трубопроводе до камеры хлопьеобразования. Для задержан:!." 
крупных плавающих примесей после насоса устанавливают гру­
бый фильтр 9 . Пройдя его , вода поступает з  камеру хлопьс- 
образования, в которой после ззода коагулянта образуются 
хлопья гидрата oicicii алюминия с извлеченными из bo;oi э з в е -  
шегашьи и коллоидными частадамн. Затем образовавшиеся з  ка­
мере хлопья поступают в отстойкад 3, з  трубках и мектрубном 
пространстве которого происходит выпадение взвеси , и вода 
интенсивно осветляется. Одновременно часть осадка сползает 
в камеру хлопьеобразования. Отстсзпндл вода с остаточной 
мутностью проходит фильтр 4 , где происходит се окончатель­
ная очистка.

5 . Пройдя фильтр с плавающей загрузкой, вода под оста­
точным напором поступает в резервуар чистой золы или в бак 
водонапорной башни 8 с гарантированным запасом dojiu па про­
мывку (в зависимости от привязка установка па место), а 
затем в водопроводную сеть.

6 . Для удаления накаддпвакщахсл загрязнений установку 
периодически промывают. Промывная вода з з  водонапорной баш­
ни, поступая на фильтр сверху вниз, расширяет его  фильтрую­
щую загрузку из вспененного полистирола, выносит накопившие­
ся за  фильтроцнкл загрязнения и затем поступает в отстойник 
и смывает накопившийся з  нем осадок,

7 .  Сброс осадка из отстойника осуществляют через специ­
альную систему опорознения при открытии соответствующей 
операционной задвихки.

8 . Для обеззараживания воды используют гипохлорит каль­
ция или натрия, приготовляя раствор этих реагентов в баках 
о помощью мешалки.

S



о»

Рис. 2. Технологическая схеца установки "Моноблок" :
а -  с одним отстойником и фильтром; б -  с двумя отстойниками и Фильтрами; I -  насос по­
дачи води; 2 -  сетчатый фильтр; 3 -  отстойник; 4 -  фильтр; 5 -  бак водонапорной оашни;
6 -  промывной отсек; 7 -  операционная эадвкяка; 8 -  оборудование для коагулирования;

9 -  ооорудоваяие для обеззараживания; 10 - смесительная диафрагма



9. Размещение и привязку установки определяют расположе­
нием источника водоснабжения, водонапорной б а й т  и установ­
кой их по отношению друг к другу, а также возможностью ис­
пользования водопровода и величиной колебаний уровня вода 
в источнике.

10. Высота башен должна быть не менее 10-12 м. При высоте 
более 15 м расход воды дня продавкк установок регулируют 
задвижкой. Для большей надежности используют дополнительную 
задвижку между установкой и башней для регулирования степе­
ни постоянного ее открытия на требуемые параметры промывки. 
Возможна также установка дпаЗрагшы, расою:тайной на остаточ­
ный напор при прошзке пе более 15

11. Емкости водонапорных башен должны быть рассчитаны на 
регулирующий и промывной объемы. Рсг/.тиг/лаЙ объем опреде­
ляют конкретными условиями работы системы псдоснзбжекпл. 
Промывной объем рассчитывают из о~ у  промывку 4-5 для 
установок производительностью ICC и С СО ’-:',сут, 15-20 м3 
для установок производительностью 4СО—202 :.г/сут. При этом 
конструкция узла подвода воды от установил :: башне должна 
обеспечивать необходимые продолжительность п интенсивность 
прошвкп установю:.

РАБОТА установок
В РЕЕКМЕ 0КЕС0ТСНП1ЛК1Я ЛОДЗЗлЯ»!. оСД

12. Технолопгчеасая схема обесютсгизакия воды на моно­
блочных установках включает целый ряд аналогичных элемен­
тов (оборудование .для коагулирования, подщелачивания и 
обеззараживания воды). Однако режимы работа установок, ме­
тоды их расчета я состав вспомогательного оборудования 
имеют некоторое различие.

13. Технологическая схема обесфторзванаг. воды представ­
лена на рис. 3 . Исходная веда аз скважины поступает в про­
межуточный аэрационный бак, необходимый для предотвращения 
возможной флотации растворенных газов з  блоке отстаивания
и фильтрация. Этот бак является также регулирупдей емкостью

7



Рис. 3. Грынцшиальная схема работы установки в ренине сбесфторпвания:
I  -  скважина; 2 -  промежуточный бак; 3 -  насосы; 4 -  сетчатый фильтр; 5 -  отстой­
ник; 6 -  фильтр; 7 -  водонапорная башня; о -  бак раствора соды; 9 -  бак раствора 
коагулянта- 10 -  блок бактерицидных установок; I I  -  дозаторы; 12 -  г.-еста Евода ре­
агентов; 13 -  водомер; 14 -  операционная задвижка; 1о -  подача воды от скбшн/ пЫ 
(варианты); 15 -  обратные клапаны; 17 -  подача от баьни потребителя;:; 13 -  дозиро­
вочные клапаны (краны); 19 -  воздушник; 20 -  манометры



между подземным водозабором и установкой. Вода из бака з а ­
бирается насосами установки и обрабатывается коагулянтом -  
сернокислым алюминием, обладающим фторселективными свойст­
вами (фтор сорбируется на поверхности осадка солей алюми­
ния , выделяющихся из воды при коагуляции).

Для интенсификации выделения осадка необходимо дополкп- 
тельно вводить в воду флокулянт полиакриламид (ПАЛ).

Осветление воды, как и в предыдущих случаях, осуществля­
ют в трубчатом отстойнике и фильтре.

14 . Обеззараживание воды осуществляют либо а  бвктерицпд- 
ной установке, либо с использованием хлорреагептоз. Метод 
обеззараживания должен быть выбрал с учетом местных условий 
п согласован с органами санитарного надзора.

15 . Очищенную и обеззараженную воду додают з  зодопапор- 
нуэ башню и далее потребителю. 3  башне должен быть преду­
смотрен запас промывной воды из расчета проведения однсГ- 
промывки установки.

16. Промывку установки осуществляют как и при осветле­
нии воды обратным током от башни пли бака после открытия 
операционной з а д а т к и . При зтем последовательно з  течение 
5-10 :.ш  промывают фильтр л отстойник и промывную вод;/ отво­
д ят  через систему опорожнения.

н о т т д : т с т л н с зк :

17. Монтаж устаповки выполняют по схемо, 7дазанпоЛ яс 
р и с . 4 . До пачала монтажа проверяют готовность отдельный 
элементов по технической документации. В фупдамептад доли­
ны быть оставлены соотзетствугш е байты л  колодцы. Перед 
проведением монтажных работ узлы и детали , подаваемые па 
моятад, долины быть очищены от гр язи , п еск а , снега и льда. 
Особенно тщательно очищают отыкл.

1 3 . Рекомендуется следующий порядок монтажа:
на месте монтажа проверять комплектность уотансгпки со­

гласно чертежам общих видов, отдельных оборок и их специ­
фикации, а также сохранность оборудования, приборов и 
средств автоматики;

Э



о

Рис. 4 .  Монтажно-наладочная схема установки "Моноблок":
I  -  блок отстойника и фильтра; 2 -  опорная рака; 3 -  нижний люк; 4 -  верхний люк;
5 -  фундамент отстойника и фильтра; б -  аалорно-соединителъная арматура и К1П: 7 -  
Фильтр грубый; 3 -  соединительные коммуникации фильтра; 9 -  насосно-арлатурныи у зел ; 
10 -  насосы подачи воды; I I  -  Фундамент насосов; 12  -  подсоединение к водоприемни­
кам; 13 -  дренажные колпачки: 1ч -  за гр у зк а  фильтра; 15 -  подсоединение к канали­
зации: 16 -  анкерные болты; 17 -  баки реагентов ; 18 -  крепление мешалки; 19 -  мешал­
к а; 20 -  коммуникации блоков; 21 -  насосы -дозаторы; 22 -  подача раствора реаген тов ; 
23 -  пульт автоматики; 24 -  пульт сигнализации; 25 -  блок звуковой сигнализации;
26 -  водонапорная башня; 27 -  автоматика и сигнальная аппаратура; 23 -  подсоедине­
ние к башне



установить и закрепить на фундаменте опорную ргчу; 
с помощью грузоподъег.шого оборудования (погрузчика, авто­

крана и т . д . ) поднять и установить опорную pa'iy, блог, от­
стаивания и фильтрования установки л закрепить болтовне сое­
динения;

установить насоси "сирой” води 10 на фундамент I I  в 
соответствии с положением фундаментных колодцев;

собрать и установить по моятажныл; чертел&н и ыапкиротке 
элементов соединительные трубопроводы (предварительно сняв 
фланцевые заглушки), арм атур/ и сетчатый фильтр;

жестко закрепить собранное оборудование л заделать ф у »  
дамеитяыс колодца 51 закладные деталд цементным оастворо.;;

установить а соответствие: с предвари-елько:1 раз.чстксЛ 
бога реагентов 17, доэирозоч;;ые насссд Zl z козсух пульта 
автоматика 23;

установить а  .честно закрепить хс.утачп ::c;.^r/}z::uzzzz Са­

к о в  реагентов и дозировочных насосов (п р п у ш е  сетка, э т а ­
лоны, регулирующую арматуру, трубка уровня, илакхи к т . д . ) 
и оборудовать бага креплвгаем для установки меоадчга IS , 
закрепив на одном из креплений гесалкл 1C;

присоединить гиганта подача реагантез через клапаны С:гра— 
ш )  к местам ввода а х  иа установку;

проверить 1шчестао закрепления щелевых дреначиых ::слпзч=- 
ков 13 на дрепазяси системе фильтра I через верхний дек л, 